
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33709 Quinta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2018 

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos, no artigo 24, 
inciso II da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores em 
conformidade com o Parecer Jurídico nº 050/2018 acostado nos 
autos.
Nº da dispensa: 005/2018 Nº do processo: 394/2018 Cotação 
Eletrônica nº 008/2018
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ 
– LELUINA FLEXA DOS REIS
Objeto: Aquisição de cartucho toner para impressora HP LaserJet 
P1005.
Valor: 259,20 (duzentos e cinqüenta e nove reais e vinte 
centavos)
Elemento de Despesa: 339030.17 – Material de Processamento 
de Dados
Fonte: 0260 – Recurso Proveniente de Transferência de Convênios
Belém 26 de setembro de 2018.
Maycon José de Souza Gomes
Presidente da CPL/IMETROPARÁ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 005/218 por 
Cotação Eletronica nº 008/2018 para aquisição de cartucho toner 
para impressora HP LaserJet P1005 a este IMETROPARÁ junto a 
LELUINA FLEXA DOS REIS, no valor de R$ 259,20 (duzentos e 
cinqüenta e nove reais e vinte centavos), com fundamento no 
artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores 
e em consonância com o Parecer Jurídico nº 050/2018 da 
Procuradoria Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda cm a contratação no 
valor supramencionado.
Belém 26 de setembro de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 366659

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 1° Termo Aditivo de Prorrogação (Contrato nº. 002/2017)
Data de Admissão: 06/09/2017
Nome do Servidor: ALCINDO OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR
Função do Servidor: Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Administrador                                                             
Término de Vinculo: 05/09/2019
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 366677
Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 1° Termo Aditivo de Prorrogação (Contrato nº. 003/2017)
Data de Admissão: 12/11/2017
Nome do Servidor: FELIPE UMBERTO REIS CARDOSO
Função do Servidor: Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Contador                                                             
Término de Vinculo: 12/11/2019
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 366682

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 825/2017, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,

Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2018/424789, de 19/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDNA SOCORRO ZACARIAS 
MOREIRA, matrícula 57196035/1, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Fiscalização 
de Obras, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
17/12/2018 a 15/01/2019, referente ao triênio 2011/2014 
(1° ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 366721

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 53/2018 – CARTA CONVITE 
Nº 14/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Oliveira Ribeiro Construtora e Engenharia Eireli - CNPJ 
30.321.717/0001-04
OBJETO: Execução da revitalização da Praça Marajó, no Conjunto 
Paraíso dos Passaros, no município de Belém/PA.
VIGÊNCIA: 27/09/2018 a 27/01/2019
VALOR: R$ 147.616,95
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE02332
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 04.451.1424.7552 449051 
0101 / 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Trinta e Seis, s/nº, bairro Vila Cruzeiro, CEP: 68.540-000, 
Conceição do Araguaia/PA.
Telefone: (94) 99262-5500

Protocolo: 366453

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 44/2017 – TP 08/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Terra Construções e Serviços Ltda Me – CNPJ 13.389.856/0001-
42
Objeto: Construção de Praça Pública, localizada na Estrada PA-
433, com a rua Alvorada, no perímetro urbano, no município de 
Mojuí dos Campos/PA.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 27/09/2018 a 27/03/2019
Data da Assinatura: 26/09/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 366774

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 19/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ourém – CNPJ 05.149.133/0001-48
Objeto do Convênio: Construção de 02 Praças na Vila Rio 
Vermelho e Vila Curuçá e construção de uma Arena de areia na 
Vila Arthur, no município de Ourém, neste Estado.
Justif cativa: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio
Data da Assinatura: 26/09/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 366783
10° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 10/2014
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte – CNPJ 
34.671.057/0001-34
Objeto do Convênio: Perfuração de 02 poços artesianos na Vila 
Nova Canadá, no município de Água Azul do Norte, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo

Vigência: 26/09/2018 à 25/12/2018
Data da Assinatura: 26/09/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 366768

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 821/2018, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/419894, de 17/09/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTONIO PEREIRA DA COSTA, 
matrícula nº. 57190739/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Gerais, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

078462 0101 339033 50,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias contados, a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 366419

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 823/2018, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/419848, de 
17/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 
57196031/1; Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Abaetetuba/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 10/10 a 11/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
 Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 366507
PORTARIA Nº. 819/2018, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PUBLICAS,  no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, do dia 01/08/2018 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/433509, de 
25/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Pedro Abílio Torres do Carmo; Matrícula n°. 5693870/17; 
Cargo/Função: Secretário de Estado
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José; Matrícula n°.8090220/8; 
Cargo/Função: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.;
OBJETIVO: Visita ao Hospital Santa Rosa em Abaetetuba.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira; Matricula nº 3211339/72 
Cargo/Função; Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veiculo desta SEDOP.
DESTINO: Abaetetuba/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
PERÍODO: 26/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 366536


